

SCANDINAVIAN ECONOMIC HISTORY REVIEW

Under denne titel begynder et fællesnordisk tidsskrift at udkomme i juni 1953.

Tidsskriftet udsendes af foreningen *Nordisk Forening for økonomisk og social Historie samt historisk Geografi*, der stiftedes på et møde af nordiske historikere, nationaløkonomer og geografer i Stockholm i januar 1952. Professor Eli F. Heckscher (Stockholm) blev foreningens formand, mens professor Ernst Söderlund (Stockholm) udpegedes til hovedredaktør. Som redaktører for de enkelte lande valgtes: for Danmark professor Astrid Friis (København), for Finland professor Eino Jutikkala (Helsingfors) og for Norge professor Johan Schreiner (Oslo).

Kort efter stiftedes der nationale underafdelinger i Danmark, Finland, Norge og Sverige. På et møde i København den 28. marts 1952 grundlagdes den danske underafdeling under navnet *Foreningen for økonomisk og social Historie samt historisk Geografi*. Professor Aksel E. Christensen valgtes til formand, professor Astrid Friis til sekretær, professor Kjeld Philip til kasserer og professorerne C. G. Feilberg og Troels Fink som yderligere medlemmer af styrelsen.

Tidsskriftet skal være et organ for nordiske (og ikke-nordiske) forskere, der arbejder med internationale emner indenfor økonomisk og social historie samt historisk geografi, men samtidig ikke mindre et talerør for nordisk forskning indenfor de samme emner i den udstrækning og i den form, det skønnes den kan være af væsentlig interesse for et internationalt forum. Med dette indhold vil det forhåbentlig kunne bidrage til det dobbelte mål, der har været stifternes hensigt: Udadtil at give et mere samlet udtryk for nordisk forskning indenfor disse felter og som andet hovedformål at belyse de nordiske landes samfundsudvikling og økonomi set i en større sammenhæng, således at disses andel og plads, det være sig i europæisk økonomi eller verdensøkonomien, klarlægges. At

bidrage hertil må anses at være både af stor værdi for den internationale forskning, men i ikke mindre grad for forskningen indenfor de nordiske landes eget område.

Tidsskriftet vil i første række bringe originale afhandlinger både indenfor nordisk og internationalt område. I de allerførste hefter vil der dog også – men rent undtagelsesvis – indgå enkelte meget centrale arbejder, der forud er publiceret på et nordisk sprog, men som nødvendigvis må formidles til den internationale forskning. Også i fortsættelsen vil man i nogen udstrækning tillade, at en forsker, der publicerer et arbejde på et nordisk sprog, i synopsis form redegør for de resultater, der har international interesse i tidsskriftet. Yderligere vil man lejlighedsvis præsentere sider af den nordiske forskning i oversigtsartikler, og i tidsskriftet rumme en mindre afdeling for anmeldelser, hvor nordiske forskere tager stilling til vigtige ikke-nordiske værker, og hvor der gøres opmærksom på nordiske arbejder indenfor tidsskriftets rammer under særlig hensyntagen til de sider, der må være af betydning for fremmede forskere og læsere.

Tidsskriftet vil udgøre et bind på ca. 18 ark årligt og udkommer i halvårige hefter, efter planen i februar og september. Formatet bliver af dette blads størrelse med et linjeantal af 36 pr. side.

Abonnement på tidsskriftet opnås lettest og billigst ved at indtegne sig som medlem af udgiverforeningen, hvor kontingentet, der også indbefatter abonnementet, er ansat til *20 danske kroner* om året. Kontingentet vil blive opkrævet ved giroblanketter, der udsendes med hver årgangs 1. hefte. Løssalgspris af enkelte hefter bliver 15 danske kroner.

Indmeldelse i foreningen kan ske ved indsendelse af den vedføjede blanket. Alle skriftlige henvendelser bedes rettet til foreningens og tidsskriftets danske adresse: Skt. Peders Stræde 5, 2. sal, København K.

Skt. Peders Stræde 5, 2. Sal, Kbhn. K.

Undertegnede indmelder sig herved som medlem af *Foreningen for økonomisk og social Historie samt historisk Geografi*, der indbefatter medlemskab af den fællesnordiske *Nordisk Forening for økonomisk og social Historie samt historisk Geografi* og tillige abonnement på tidsskriftet *The Scandinavian Economic History Review*.

Kontingentet, *20 danske kroner*, betaler jeg ved udsendelsen af 1. hefte.

Navn:

Titel:

Adresse:

